



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

**Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa uzruna ANO Ģenerālās asamblejas augsta līmeņa plenārsēdē par lielu bēgļu un migrantu grupu pārvietošanos
2016. gada 19. septembrī**

Augsti godātais priekšsēdētāja kungs!

Vēlos izmantot iespēju un izteikt pateicību ANO ģenerālsekretāram par šīs tikšanās sasaukšanu. Atzinīgi vērtēju panākto vienprātību par Ņujorkas deklarāciju par bēgļiem un migrantiem.

Augsti godātais priekšsēdētāja kungs!

Globālā migrācijas un bēgļu krīze sasniegusi nepieredzētu līmeni un turpina augt. Problēmas mērogs rada lielas bažas starptautiskajā sabiedrībā. Šī bezprecedenta izaicinājuma risināšana ir milzīgs uzdevums, jo tā izpausmes vērojamas visā pasaulē.

Ir nepieciešama ikvienas valsts politiskā griba un resursi, tāpēc šodien mūsu uzņemamo saistību pamatā jābūt visas pasaules atbildībai.

Mūsu tūlītējai uzmanībai jābūt pievērstai centienu pastiprināšanai, lai aizsargātu bēgļus, atbalstītu valstis, kuras tos uzņem, un lai izstrādātu drošu un ilgtspējīgu uzņemšanas spēju tajās valstīs, kuras atrodas tuvu migrācijas avotiem. Latvija sadarbojas ar citām Eiropas Savienības dalībvalstīm, lai izstrādātu un īstenotu kopīgu ES pārmitināšanas un humanitārās izmitināšanas programmu.

Tā kā Latvija piedalās ES iekšējas pārmitināšanas un pārceļšanas programmā, mēs vienmēr apzināmies, ka valstis nespēj risināt migrācijas radītos izaicinājumus tikai saviem spēkiem.

Tie ir globāla mēroga izaicinājumi, kas pieprasa globāli vienotu atbildes rīcību. Latvija ir atbalstījusi un turpinās atbalstīt centienus stiprināt ANO bēgļu jautājumu reaģēšanas sistēmu.

Viens no nesensajiem piemēriem ir Latvijas ieguldījums palīdzības plānā Sīrijas Reģionālā reaģēšanas fonda ietvaros, kuru iniciējis ANO Augstais komisārs bēgļu jautājumos, kā arī Pasaules pārtikas programmā.

Mūsu pienākums ir nodrošināt likumīgas ieceļošanas iespējas cilvēkiem, kuriem ir vajadzīga starptautiskā aizsardzība. Tajā pašā laikā valstīm nepieciešami adekvāti līdzekļi, lai cīnītos pret ļaunprātīgu ieviesto sistēmu un mehānismu izmantošanu. Turklāt kā svarīgs valstu drošības elements ir nepieciešama starptautiska sadarbība robežu pārvaldības jomā.

Regulētu, drošu un sakārtotu migrāciju var panākt tikai vispusīgu, saskaņotu un ilgtermiņa programmu ietvaros, kas risina ne tikai migrācijas krīzes pamatcēloņus, bet arī nodrošina katras valsts tiesības noteikt, ko tās uzņem. Humāns un efektīvs atgriešanās un atpakaļuzņemšanas darbības plāns ir neatņemama un būtiska funkcionālas, visaptverošas un ilgtspējīgas migrācijas politikas sastāvdaļa.

Augsti godātais priekšsēdētāja kungs!

Šodien uzņemtas saistības ir vērstas galvenokārt uz sekām, ko rada migrantu plūsmas no Tuvajiem Austrumiem un Ziemeļāfrikas. Tomēr mēs nedrīkstam aizmirst par krīzes pamatcēloņiem, un mums ir jāturpina meklēt ilgtermiņa risinājumus. Mūsu rīcībā ir iedarbīgs rīks – pirms gada pieņemtā ANO Darba kārtība ilgtspējīgai attīstībai līdz 2030. gadam, lai radītu apstākļus līdzsvarotai, ilgtspējīgai un iekļaujošai attīstībai un veicinātu konfliktu atrisināšanu un nepieļaušanu.

Tādējādi ANO Darba kārtības ilgtspējīgai attīstībai līdz 2030. gadam īstenošana ir izšķiroša lielu migrantu un bēgļu grupu pārvietošanās pamatcēloņu risināšanas procesā.

Latvija kā starptautiskās sabiedrības daļa sniedz savu ieguldījumu centienos novērst destabilizācijas, piespiedu pārvietošanas un nelegālās migrācijas pamatcēloņus, sekmējot ekonomiskas un vienlīdzīgas iespējas, drošību un attīstību.

Augsti godātais priekšsēdētāja kungs!

Ļaujiet man noslēgumā atkārtoti apstiprināt mūsu apņemšanos sadarboties ar ANO dalībvalstīm un citām ieinteresētajām pusēm, lai stiprinātu starptautiskās migrācijas pārvaldību. Mēs arī esam pārliecināti, ka mums jāizmanto šī iespēja izveidot atbildīgāku, paredzamu sistēmu, lai efektīvi reaģētu uz lielu bēgļu un migrantu grupu pārvietošanās radīto krīzi.

Paldies par jūsu uzmanību!